
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 43   del   23.04.2013 

OGGETTO : Mantenimento  sede degli Uffici del Giudice di Pace nel Comune di 
Marigliano.  ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2013  il giorno  ventitrè     del  mese di  aprile   alle ore    18,15       nella      sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO X  

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO   

MARINO  GIOVANNI X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO X  

 Con la partecipazione del    Segretario Generalex avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Vista l’allegata proposta  di deliberazione; 

 Dato  atto che la presente non comporta i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00, in quanto 

mero atto di indirizzo; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante 

e sostanziale della presente;   

              

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 

del TUEL 267/00. 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO    IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  ing. Antonio Sodano           F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano 26.04.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal   

    26.04.2013 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano   26.04.2013 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII

                dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

               

         f.to  Giuseppa Capone 

 
 
 



Oggetto: Mantenimento sede degli uffici del Giudice di Pace nel Comune di Marigliano. 

 
      

Il Sindaco 
Premesso che  

 con D.L. n.138 del 13/8/2011, recante ulteriori misure urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo, convertito con legge n.148 del 
14/9/2011, il Governo è stato delegato ad adottare, entro 12 mesi dalla data di 
entrata in vigore della normativa stessa, uno o più decreti legislativi per 
riorganizzare la distribuzione sul territorio degli Uffici Giudiziari al fine di 
realizzare risparmi di spesa ed incremento di efficienza;  

già con atto n.79 del 28/11/2011 il Consiglio Comunale deliberava, tra l’altro, di sostenere la 
propria ferma opposizione alla soppressione dell’Ufficio del Giudice di Pace di Marigliano e 
di promuovere ogni iniziativa utile al fine di contrastare la prefigurata ipotesi di chiusura 
dell’ufficio; 
 
che con atto di Giunta Comunale n. 119 del 31/10/2012 si chiedeva al Ministero di Grazia e 
Giustizia di mantenere la sede dell’Ufficio del Giudice di Pace nel mandamento di Marigliano, 
con ubicazione nel Comune di Marigliano; 
 
Considerato che  

 le Amministrazioni comunali di Marigliano, Brusciano, Mariglianella, San 
Vitaliano e Scisciano che compongono il Mandamento di Marigliano unitamente 
e sensibilizzate dall’Associazione Forense di Marigliano, nonché dal Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Nola, hanno formato un tavolo di discussione 
sull’argomento al fine di valutare gli interventi opportuni e necessari a garantire 
alla popolazione la permanenza del servizio nell’ambito territoriale; 

   
 in data 7/9/2012 è stato approvato il Decreto Legislativo n.156 che prevede la 

definitiva soppressione dell’Ufficio del Giudice di Pace di Marigliano, 
consentendo, tuttavia per gli enti interessati, così come previsto al comma 2, la 
possibilità di richiedere il mantenimento degli uffici del giudice di pace, con 
competenza sui rispettivi territori, anche tramite eventuale accorpamento, 
facendosi integralmente carico delle spese di funzionamento e di erogazione del 
servizio giustizia nelle relative sedi, ivi incluso il fabbisogno di personale 
amministrativo che sara' messo a disposizione dagli enti medesimi;  

 
Rilevato che Marigliano è stata, fin dal 1878, sede di “Regia Pretura Mandamentale” 
comprendente i comuni di Brusciano, Mariglianella, Marigliano, San Vitaliano e Scisciano, 
successivamente, a seguito della soppressione di tale ufficio giudiziario è stata sede dell’Ufficio 
di Conciliazione e poi, sin dalla sua istituzione, dell’Ufficio del Giudice di Pace;  
 
Atteso che 
 il Comune di Marigliano è già sede dell’Ufficio del Giudice di Pace, ubicato in via Vittorio 
Veneto, zona strategica in quanto facilmente raggiungibile e ben collegata a sistemi viari e 
ferroviari; 
  
i disagi prospettati dalla soppressione sono notevolmente superiori ai disservizi conseguenti per 
i cittadini del territorio e per gli operatori del settore.  
 
Considerato inoltre che  
questo Ente, ai fini del mantenimento degli uffici del Giudice di Pace nel territorio del 



Comune, si assume gli impegni relativi alle spese di funzionamento e di erogazione del 
servizio, nonché del fabbisogno del personale amministrativo, così come indicato nella 
nota di istruzioni per il mantenimento degli uffici del Giudice di Pace con oneri a carico 
degli enti locali, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del Ministero della Giustizia n. 4 del 
28/2/2013 e di concerto con gli altri comuni del mandamento; 
 
Visto che, dagli atti di ufficio il personale amministrativo che ha dato la propria 
disponibilità per essere destinato presso l’ufficio del Giudice di Pace è composto da due 
unità di categoria D, da due unità di categoria C, tre L.S.U., di cui due di categoria A, già 
utilizzati presso la medesima sede del Giudice di Pace e uno di categoria D.; 
 
che le quote da suddividersi per ciascun Ente saranno corrisposte direttamente secondo 
le modalità stabilite dal Decreto Ministeriale con il quale si autorizza il mantenimento della 
sede; 
 
Considerato, altresì, che questo Ente, con nota prot. 4734 del 15/2/2013, già si è attivato presso 
il Consiglio Provinciale della Congregazione delle Figlie della Carità nel richiedere l’ utilizzo 
dei locali siti al pianterreno del Palazzo Ducale di Marigliano sito in Piazza Castello, come sede 
operativa degli uffici del Giudice di Pace che comporterà un esborso di risorse finanziarie 
inferiori di circa un terzo di quelle attualmente impegnate; 
 
che la conferenza dei capigruppo, con verbale n. 43 del 16/4/2013 ha, tra l’altro, manifestato la 
volontà che tali uffici restino nel territorio comunale, in sintonia a quanto già stabilito nella 
delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 28/11/2011; 
 
Dato atto che questo Ente ha già  ricevuto la disponibilità di propri dipendenti per la copertura 
del fabbisogno del personale amministrativo che dovrà operare negli uffici del Giudice di Pace;  
 
 Ritenuto pertanto, reiterare la richiesta, ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. 156/2012, al 
Ministero della Giustizia di mantenere la sede dell’Ufficio del Giudice di Pace nel Mandamento 
di Marigliano, con ubicazione nel Comune di Marigliano, già richiesto con delibera di G.C. 
n.119 del 31/10/2012; 
 
 

Propone di deliberare 
 

 di reiterare la richiesta, ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. 156/2012, al Ministero 
della Giustizia di mantenere la sede dell’Ufficio del Giudice di Pace nel Mandamento di 
Marigliano, con ubicazione nel Comune di Marigliano; 
   
 di impegnarsi a sostenere pro quota, unitamente ai Comuni del Mandamento, le spese 
necessarie per il funzionamento e l’erogazione del servizio di giustizia ivi incluso il fabbisogno 
di personale amministrativo che sara' messo a disposizione dagli enti medesimi; 
 
dare atto che è condizione necessaria per il mantenimento degli uffici del Giudice di Pace nel 
territorio Comunale la partecipazione alle spese di gestione e funzionamento da parte di tutti i 
Comuni del mandamento e che, in caso contrario, la manifestazione di volontà di questa 
Amministrazione cesserà automaticamente;   

   
 di trasmettere copia della presente al Responsabile Servizi Finanziari affinché lo stesso, 

in sede di predisposizione del Bilancio di previsione annuale 2013 e pluriennale 2013-



2015, possa inserire un apposito capitolo per il finanziamento delle spese di 
funzionamento della sede del Giudice di Pace; 

   
 di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero della Giustizia, al 

Presidente del Tribunale di Nola e al Presidente della Corte d’Appello di Napoli;  
 

 di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000.  

 
 
 

IL SINDACO 
(Ing. Antonio Sodano) 

 


	COGNOME E NOME
	Il Sindaco

